
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАГРАТИОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЮЖНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
  
 
 

ПРИКАЗ 
 

 

30.05.2022                                                                       № 106-ОД 
п.Южный 

                                                 
 

Об утверждении образовательных программ, учебного плана, рабочих 
программ, перечня учебников, планов работы школы на 2022-2023 

учебный год 
 
         Для реализации Закона «Об образовании» и эффективности работы 
школы, в целях соблюдения санитарно – гигиенических требований к 
организации образовательного процесса, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:   
 

1. Утвердить образовательные программы на 2022-2023 учебный год: 
 ООП НОО; 
 ООП ООО по обновленным ФГОС ООО; 
 ООП ООО; 
 ООП СОО. 

2. Утвердить адаптированные образовательные программы на 2022-2023 
учебный год: 

 АООП НОО 7.1; 
 АООП НОО 7.2; 
 АООП НОО 8.3; 
 АООП ООО (обновленные ФГОС для 5 классов); 
 АООП ООО. 

      3. Утвердить программу воспитания и календарный план 
воспитательной        работы по уровням образования. 
4. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 
программы, программы внеурочной деятельности НОО, ООО, СОО. 
5. Утвердить: 

 план основных мероприятий школы; 
 план работы с одаренными детьми; 
 план работы со слабоуспевающими и неуспевающими детьми; 
 план работы по подготовке к ГИА; 
 план работы методического совета школы; 
 план работы по преемственности; 
 план работы с ОВЗ; 
 план развития ВСОКО, план внутришкольного контроля. 



 2

6. Утвердить учебный план МБОУ «Южная СОШ» на 2022-2023 учебный 
год: 
     6.1. Начального общего образования (приложение 1). 

 6.2. Основного общего образования 5 классы (приложение 2). 
 

           6.2. Основного общего образования 6-9 класс (приложение 3). 
           6.3. Среднего общего образования (приложение 4).  

7. Утвердить режим работы МБОУ «Южная СОШ» на 2022-2023 учебный 
год (приложение 5). 
8. Утвердить календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 
(приложение 6). 

      9. Утвердить перечни учебников на 2022-2023 учебный год: 
9.1. перечень учебников, для реализации образовательных программ 

начального общего образования (приложение 1); 

9.2. перечень учебников, для реализации образовательных программ 
основного общего образования (приложение 2); 

9.3. перечень учебников, для реализации образовательных программ 
среднего общего образования (приложение 3); 

  10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Директор школы                                                     Н.А. Ведищев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Приложение 1 

к приказу директора школы  

№106-ОД от 30.05.2022 

 

 

Начальное общее образование 

2022 – 2023учебный год 

(из списка РЕКОМЕНДОВАННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ) 
 
№ 

п/п 

Автор, название учебника класс Издательство 

 Русский язык 

 

1 Канакина В.П. Горецкий В  2018 1 Просвещение 

2 Канакина В.П. в 2-х ч   2017 2 Просвещение 

3 КанакинаВ.П.в 2-х ч  2020, 2018 3 Просвещение 

4 КанакинаВ.П.в 2-х ч 2019 4 Просвещени е 

5 Горецкий В «Азбука» в 2-х ч 2017 1 Просвещение 

 Русский родной язык   

6 Александрова О Русский родной язык 2021 1-4 Просвещение 

  

Литературное чтение 

 

7 Климанова  Л.Ф. Горецкий  В.Г. в 2-х ч   2017 1 Просвещение 

8 Климанова  Л.Ф. Горецкий  В.Г. в 2-х ч  2017 2 Просвещение 

9 Климанова  в 2-х ч  2018 3 Просвещение 

10 Климанова  в 2-х ч2018 4 Просвещение 

 Александрова О Литературное чтениена  родном 
языке  2021 

1-4 Просвещение 

  

Иностранный язык 

 

11 Афанасьева О, Михеева И  Английск.  яз в 2-х ч  
2017 

2 Просвещение 

12 Афанасьева О, Михеева И Английск.  яз в 2-х ч  
2017 

3 Просвещение 

13 Афанасьева О, Михеева И Английск.  яз в 2-х ч 2018 4 Просвещение 

14 Бим И. Немецкий язык в 2-х ч  2018 2 Просвещение 

14 Бим И. Немецкий язык в 2-х ч 3 Просвещение 

16 Бим И. Немецкий язык в 2-хч 4 Просвещение 

  



 4

Математика 

 

 

17 Моро М.,  Волкова С Математика в 2-х ч   2017 1 Просвещение 

18 Моро М.,  Волкова С Математика в 2-х ч  2018 2 Просвещение 

19 Моро, Математика в 2-х ч   2018 3 Просвещение 

20 Моро, Математика в 2-х ч 2018 4 Просвещение 

  

Окружающий мир 

 

21 Плешаков А. Окружающий мир  в 2-х ч   2017 1 Просвещение 

22 Плешаков А. Окружающий мир  в 2-х ч   2018 2 Просвещение 

23 Плешаков А. Окружающий мир в2-х ч   2018, 2021 3 Просвещение 

24 . Плешаков А Окружающий мир в2-х ч  2018 4 Просвещение 

 Музыка   

25 Критская Е. Сергеева Г. Музыка   2017 1 Просвещение 

26 Критская Е. Сергеева Г. Музыка  2018 2 Просвещение 

27 Критская Е. Сергеева Г. Музыка  2021 3 Просвещение 

28 Критская Е. Сергеева Г. Музыка  2021 4 Просвещение 

 Изобразительное искусство 

 

29 Неменская Л.  Изо 1 Просвещение 

30 Неменская Л.  Изо 2 Просвещение 

31 Неменская Л.     Изо 3 Просвещение 

32 Неменская Л.     Изо 4 Просвещение 

 Технология 

 

33 Лутцева  Е .Технология 1 Просвещение 

34 Лутцева  Е. Технология 2 Просвещение 

35 Лутцева Е. Технология   3 Просвещение 

36 Лутцева Е. Технология   4 Просвещение 

 Физическая культура 

 

  

37 ЛяхВ .Физ-ра 1 Просвещение 

38 ЛяхВ .Физ-ра 2 Просвещение 

39 Лях В. Физ-ра 3 Просвещение 

40 Лях В. Физ-ра 4 Просвещение 

 Основы светской этики   



 5

 

41 

 

Студеникин М 4  Русское слово 

 

 

 

 

 

 

 



 6

Приложение 2 

к приказу директора школы  

№106-ОД от 30.05.2022 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2022-23 учебный год 
(из списка РЕКОМЕНДОВАННЫХ и ДОПУЩЕННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ) 
 

№ 
п/п 

Авторы, название учебника, год издания класс Издательство 

Русский язык 

 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 
и др.  Русский язык в 2-х ч.  2021 

5 Просвещение 

 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
и др.  Русский язык в 2-х ч. 2017 

6 Просвещение 

 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
и др.  Русский язык 

7 Просвещение 

 Русский язык Тростенцова Л.  2019 8 Просвещение 

 .Русский языкТростенцова Л.  2019 9 Просвещение 

 Русский родной язык   

 Александрова О Русский  родной язык 2021 5,6 7,8, 9 Просвещение 

Литература 

Меркин  Г.С.  Литература в2 –х ч   2021 5 
Русское 
слово 

 Меркин  Г.С.  Литература в 2-х ч.  2017, 2021 6 
Русское 
слово 

 Меркин  Г.С.  Литература в 2-х ч.2017, 2021 7 
Русское 
слово 

 Меркин  Г.С. Литература в 2-х ч.  2019 8 
Русское 
слово 

 Зинин С Литература в 2-х ч.  2019 9 
Русское 
слово 

 Русская родная литература   

 Александрова О. Родная русская литература  2021 5,6, 7,8,9 Просвещение 

 Иностранный язык   

 
 Афанасьева О Михеева И..В Английский язык в 2-х 
ч  2018 

5 Просвещение 

 Афанасьева О  В , Михеева И В .Англяз в 2-хч 2021 6 Просвещение 

 Афанасьева О  В , Михеева И В .Англяз в 2-хч 2017 7 Просвещение 

 
Афанасьева О.В   Михеева И.В Английский язык в 2-
хч  2017 

8 Просвещение 

 Афанасьева О. В.  Англиский язык 9класс 2020 9 Просвещение 



 7

 Бим И.Л., Рыжова Л.Н.  Немецкий язык 5 Просвещение 

 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий 
язык в 2-х ч 

6 Просвещение 

 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Артемова Н.А. и др.  
Немецкий язык 

7 Просвещение 

 
Бим И.Л., Санникова Л.М., Картова А.С. и др.  
Немецкий язык 

8 Просвещение 

 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Каплина О.В.  Немецкий 
язык 

9 Просвещение 

Математика 

Мерзляк А . .Полонский В . Математика 2021 5 
Вентана-
Граф 

 Мерзляк А . .Полонский В . Математика  2017, 2021 6 
Вентана-
Граф 

Мерзляк А . Полонский В . Алгебра  2017 7 
Вентана- 
Граф 

Мерзляк А . Полонский В . Алгебра 2018 8 
Вентана-
Граф 

Мерзляк А . Полонский В . Алгебра 2 018, 2021 9 
Вентана-
Граф 

Мерзляк А.Геометрия  2018, 2021 9 Просвещение 

Мерзляк А.Г и др  Геометрия2020 7 
Вентана -
Граф 

Мерзляк А.Г и др  Геометрия  2018 8 
Вентана -
Граф 

Информатика и ИКТ 
  

 Босова Л. Информатика  2021 
5 Бином 

 Босова Л. Информатика 2021  7-9 Бином 

История 
  

Вигасин  А.А.,  Годер Г.И.,  Свенцицкая И.С. 
История Древнего мира    2022,2019 

5 Просвещение 

Агибалова  Е.В.,  Донской Г.М. 
История Средних веков  2018 

6 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. История нового времени2020 

7 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М 
Всеобщая история.  История нового времени 2018 

8 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  
История нового времени  2020 

9 Просвещение 

 Арсентьев Н, Данилов А.А   и др. История России .С 
древнейших времен до конца 16в в 2-х ч  2017 

6 Просвещение 



 8

Арсентьев Н, Т История России в 2-хч   2017 7 Просвещение 

Арсентьев Н Данилов Л История России  2018 8 Просвещение 

Арсентьев Н Данилов История России 2019 9 Просвещение 

Обществознание  

 

Боголюбов Л.Обществозгание 2022 6 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Обществознание   2018 

7 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф.Обществознание  2018 

8 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова  Е.И 
Обществознание  2019 

9 Просвещение 

География 

Климанова О География  5-6 2021 6 Дрофа 

Климанова О .География 5 - 6кл    2022 5 Дрофа 

Климанова О География  2022 7 Дрофа 

Алексеев А.  География 2020 8 Дрофа 

Алекссев А. Николина В. География2020 9 Дрофа 

Биология 

Сивоглазов В Биология 2020 5 Просвещение 

Сивоглазов В Биология 2022 6 Просвещение 

СивоглазовВ  Биология 2021 7 Просвещение 

 
Сивоглазов В., Каменский А, СарычеваНБиология  
2022 

8 Просвещение 

Сапин М., Сонин Н. Ьиология 9 Дрофа 

Физика   

Перышкин А. Физика   2018 7 Дрофа 

Перышкин А.В.   Физика   2018 8 Дрофа 

Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика 2017 9 Дрофа 

Химия 

Габриелян О.С.  Химия  2019 8 Просвещение 

Габриелян О.С.  Химия   2020 9 Просвещение 

Искусство (Музыка и ИЗО) 

/ Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство 2020 

5 Просвещение 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 2020 

6 Просвещение 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского 
Б.М. Изобразительное искусство2020 

7 Просвещение 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 2020 5 Просвещение 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 2020 6 Просвещение 



 9

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка   2021 7 Просвещение 

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.   Музыка 2020 8 Просвещение 

Искусство. Музыка 9  Просвещение 

Технология   

Казакевич  В. Технология   2020 5 Просвещение 

Казакевич  В. Технология  2020 6 Просвещение 

Казакевич  В. Технология  2020 7 Просвещение 

Казакевич  В. Технология   8-9 2021 
 

8 Просвещение 

 Основы безопасности жизнедеятельности   

 
Поляков ВВ., Кузнецов М.И., Марков В.В. и др 
 
Основы безопасности жизнедеятельности 

5 Дрофа 

 
Маслов А.Г., Марков ВВ., Латчук В.Н. и др. 
Основы безопасности жизнедеятельности 

6 Дрофа 

 
Вангородский С.Н., Кузнецов М.И, Латчук В.Н. и др. 
 

7 Дрофа 

 
Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и 
др.  Основы безопасности жизнедеятельности 

8 Дрофа 

 
Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и 
др.  Основы безопасности жизнедеятельности 

9 Дрофа 

Физическая культура 

 
.Виленский М Физическая культура заказ 1 
 

5-7 Просвещение 

Лях В.И.,  Зданевич А.А.  Физическая культура заказ 
1 

8-9 Просвещение 

 
 



 10

 

Приложение 3 

к приказу директора школы  

№106-ОД от 30.05.2022 

 

Среднее общее образование на  2022-2023 учебный год 
(из списка РЕКОМЕНДОВАННЫХ и ДОПУЩЕННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ) 

 
№ 
п/п Авторы, название учебника, год издания класс Издательство 

 

 

 
Литература 

 

 

 

 

1 
Зинин С. Сахаров В. Русский язык и литература Литер в 2-х ч. 
(базов) 2017г 

10 Русское слово 

2 
Зинин.С Сахаров В Русский яз и литература Литература в 2-х 
ч (базовая) 2017г 

11 Русское слово 

 
 

Русский язык 
  

3 
Гольцова Н Г, ШамшинИ.  В Русский язык и литература. 
Русскийяз в 2-х ч (базов)  

10 Русское слово 

4 ГольцоваН, Шемякин И.  Русский яз. 11 Русское слово 

 

 
Математика 

 

 

 

 

5 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия 
(базовая) 2019 

10-
11 

Просвещение 
 

6 
Алимов Ш   Колягин Ю Алгебра и начала математического 
анализа   2019 

10 
Просвещение 
 

7 
Алимов Ш   Колягин Ю Алгебра и начала математического 
анализа   2019 

11 Просвещение 

 
 

Информатика 
  

8 Босова Л. Л. 10 
Бином»Лаборатория 
знаний» 

9 Босова Л. Л. 11 
Бином»Лаборатория 
знаний» 

 
                       Иностранный язык 

 
  

10 
 

Бим И . Нем яз 10кл    2019 
 

10 
 

Просвещение 

11 БимИ.Немецк.Яз. 11кл    2019 11 Просвещение 

12 АфанасьеваО. В. Англ. яз.   2020 10 Просвещение 

13 Афанасьева. О Англ. Яз.   2019 11 Просвещение 

 
История 

 
  



 11

 

14 Сороко-Цюпа О. Всеобщая история Новейшая история     2021 10 Просвещение 

 Горинов А. Арсентьев Н.  История России   в 3-х ч 1,2    2020 10 Просвещение 

15 Горинов А, Арсентьев Н История России   в 3-х ч3    2020 11 Просвещение 

16 Сороко-Цюпа О. Всеобщая история 1946- начало хх1в   2021 11 Просвещение 

 
Обществознание 

 
  

17 Боголюбов Л. Обществ (базов ур) 2020 10 Просвещение 

18 Боголюбов Л. Обществ (базов ур) 2020 11 Просвещение 

 География   

19 МаксаковскийВ. География (базовая) 2021 
10-
11 

Просвещение 

 
Биология 

 
  

20 СивоглазовВ.Биология(базовая) 
10, 
11 

Просвещение 

 Физика   

21 Мякишев Г.  Физика 2021 
10 

 
Просвещение 
 

22 Мякишев Г.  Физика 2021 11 Просвещение 

 Химия   

23 Габриелян О. Химия (базовая) 2021 10 Дрофа 

24 Габриелян О. Химия(базовая) 2021 11 Дрофа 

 
Основы безопасности жизнедеятельности 

 
  

25 Латчук   Марков В. ОБЖ 10 Дрофа 

26 Марков В Латчук. ОБЖ 11 Дрофа 

 Физическая культура   

27 Лях В.  Физическая культура(базовая) 
10, 
11 

Просвещение 

 Мировая художественная культура   

28 
Рапацкая Л.Мировая худ .культура  10кл  в 2-ч. 

2020 
10 Владос 

29 
Рапацкая Л.Мировая русская художественная 
культура1 1кл.  в 2-х ч.  2020 

11 Владос 

30 

 Астрономия 

Чаругин В. Астрономия    2018 
10-

11кл 
Просвещение 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-04-13T16:02:16+0500




